Дело № 1-506/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 20 декабря 2023 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи А.Р. Виноградова,

при секретаре Д.Д. Левыкине, с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска М.В. Качура,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Фоминых Г.Г. (удостоверение № и ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, судимого:

24.03.2006 Восточным районным судом г. Бийска Алтайского края (с учетом Постановлений Новоалтайского городского суда Алтайского края от 04.05.2007 и 19.08.2015) по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 1 ст. 162, ч. 1 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам 5 месяцам лишения свободы; Освобожденного из мест лишения свободы 05.05.2009 по Постановлению Новоалтайского городского суда Алтайского края от 21.04.2009 условно-досрочно на 3 года 1 месяц 20 дней;

26.04.2010 Восточным районным судом г. Бийска Алтайского края (с учетом кассационного Определения Алтайского краевого суда от 17.06.2010 и Постановлений Новоалтайского городского суда Алтайского края от 19.08.2015 и 09.02.2017) по ч. 1 ст. 162, п. «б» ч. 2 ст. 131, п. «б» ч. 2 ст. 132, п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 24.03.2006), к 9 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; Освобожденного из мест лишения свободы 11.03.2019 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в преступлениях, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года до 19 часов 50 минут 18 мая 2022 года, у ФИО1, находящегося на территории г. Бийска Алтайского края возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь на территории Российской Федерации, в указанный период времени, посредством общения в электронных и информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») в программе «Телеграмм» под никнеймом «

<

данные изъяты>», со своего сотового телефона, вступил с неустановленным следствием лицом, использующим в программе «Телеграмм» никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретении, хранении в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в значительном и крупном размерах, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Неустановленные следствием лица, зарегистрированные в программе «Телеграмм», использующие в программе «Телеграмм» никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, а также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории Российской Федерации, в том числе в г. Бийске Алтайского края.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе фасовать наркотическое средство, помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в подыскиваемые им малозаметные места - тайники, на территории Российской Федерации, в том числе в г. Бийске Алтайского края, и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников для дальнейшей передачи данных об их местонахождении неустановленным следствием соучастникам и продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, которые должны были в указанной группе, получив от них адреса и описание тайников с наркотическими средствами, передавать информацию иным неустановленным следствием соучастникам, а так же продавать их покупателям.

Таким образом, в указанный период времени ФИО1 вступил с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Телеграмм» использующими в программе «Телеграмм» никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», в преступный сговор для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные следствием лица, зарегистрированные в программе «Телеграмм», использующие в программе «Телеграмм» никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; посредством интернет-магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; помещать в различные потайные места - тайники, на территории Российской Федерации оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ему точные адреса их местонахождения; давать указания ФИО1 на получение мелкооптовых партий наркотических средств, расфасованных по определенному весу и упакованных для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», их фасовку, незаконное хранение и перевозку; давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест-тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ), получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения сформированных последним «закладок» с наркотическими средствами, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; используя электронные платежные системы, получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников, с «закладками» наркотических средств; определять размеры и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ему преступных функций участника группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными следствием лицами, должен был выполнять следующие функции: посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении на территории Российской Федерации, в том числе в г. Бийске Алтайского края, потайных мест - тайников, с «закладками» наркотических средств и получать оптовые и мелкооптовые партии для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, и в подысканных для этого тайниках; фасовать полученные мелкооптовые партии на розничные «закладки» с наркотическим средством; помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники, на территории Российской Федерации, в том числе в г. Бийске Алтайского края, после чего, используя средства вычислительной техники, создавать фотографии, записи о точном месторасположении этих тайников и их описании; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание сформированных им указанных выше тайников с наркотическим средством неустановленным соучастникам; получать от вышеуказанных неустановленных лиц денежные средства, в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместно с указанными выше неустановленными лицами совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица - участники группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный с ФИО1, преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 00 часов 00 минут 01 января 2022 года до 19 часов 50 минут 18 мая 2022 года, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 137,68 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поместили в тайник, расположенный в малозаметном месте на территории г. Бийска Алтайского края, после чего, посредством технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки сообщили ФИО1 его местонахождение и дали ему указание на получение данного наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в малозаметные места - тайники, на территории г. Бийска Алтайского края. 

ФИО1 в указанный период времени, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал в тайнике, расположенном на территории г. Бийска Алтайского края, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 137,68 граммов, что является крупным размером, и, незаконно храня его при себе, перенес во временно арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал и стал незаконно хранить - непосредственно при себе и в вышеуказанной квартире.

Затем, ФИО1, в указанный период времени, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место - тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии 290 метров (

<

данные изъяты>) в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,81 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, информацию о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Кроме того, ФИО1, в указанный период времени, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место - тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии 260 метров (52.537377 северной широты 85.289012 восточной долготы) в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,85 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, информацию о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Кроме того, ФИО1, в указанный период времени, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место - тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии 320 метров (

<

данные изъяты>) в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,83 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, информацию о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Кроме того, ФИО1, в указанный период времени, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место - тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии 520 метров (

<

данные изъяты>) в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,82 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, информацию о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Кроме того, ФИО1, в указанный период времени, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями, преследуя свою корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место - тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии 590 метров (

<

данные изъяты>) в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,83 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, информацию о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Однако, довести свой преступный умысел на незаконные сбыты вышеуказанных наркотических средств, в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку 18 мая 2022 года в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных: на расстоянии 290 метров и на расстоянии 260 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма и 0,85 грамма, соответственно. Кроме того, 18 мая 2022 года в период с 21 часа 37 минут до 22 часов 12 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных: на расстоянии 320 метров, на расстоянии 520 метров, на расстоянии 590 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, 0,82 грамма и 0,83 грамма, соответственно.

Оставшееся незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой 133,54 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 незаконно хранил во временно арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору до 19 мая 2022 года, когда в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут, в ходе произведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия данное вещество общей массой 133,54 грамма было обнаружено и изъято, в связи с чем, ФИО1 не смог реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, до конца, по независящим от его воли обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных преступлений фактически признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого, ФИО1, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, показал, что в начале марта 2022 года в социальной сети «VK» он увидел предложение, что можно устроиться курьером. Данное предложение его заинтересовало, однако первоначально он не знал, что это работа по распространению наркотиков, лишь впоследствии он понял, что речь идет о работе курьера по распространению наркотиков. О данной возможности заработать деньги он был осведомлен, но сам никогда данной деятельности не касался. В начале марта 2022 года он со своего телефона списался с аккаунтом «ВК», где ему пояснили, что надо зарегистрироваться в приложении «Телеграм» и списаться с оператором, что он и сделал. Он зарегистрировался в приложении «Телеграмм», под никнеймом «

<

данные изъяты>», и стал вести переписку с оператором, никнейм которого он не помнит. Данный оператор ему рассказал, что необходимо делать, и для того чтобы устроиться курьером в интерент магазин необходимо предоставить свое фото с паспортом. Так он и сделал, по своему паспорту устроился работать курьером. Все время его устройства на работу он общался с одним оператором, а когда был принят на работу, то впоследствии с ним стал общаться другой оператор с никнеймом - «

<

данные изъяты>», от которого он получал указания, относительно распространения наркотиков. Так же от указанного пользователя ему были отправлены функции, которые он должен был выполнять в роли мелкооптового закладчика наркотических средств, в соответствии с которыми он должен был: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства; забирать наркотическое средство из тайника; по указанию оператора фасовать и упаковывать наркотические средства; в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска тайниковые закладки с наркотическим средством; отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. За выполнение данных функций он должен был получать вознаграждение путем денежных переводов на созданный им Биткоин кошелек, с которого переводить деньги себе на карту Сбербанка. Вознаграждение всегда получал деньгами, наркотики никогда не брал. Заработная плата различалась в зависимости от объема сделанных закладок, чем больше сделает закладок, тем больше заработает. За 1 закладку платили 400-450 рублей. Заработная плата приходила около двух раз в неделю. На такие условия он согласился. С начала марта 2022 года он около 2-3 раз в неделю получал от интернет магазина оптово-розничные партии наркотика, в среднем от 20 до 30 грамм, в последующем раскладывал их в тайники закладки на территории г. Бийска. Наркотик, полученный от интернет магазина, иногда уже был расфасованный по 1 - 2 грамма, иногда он фасовал полученный от интернет магазина наркотик в съемной им квартире по 

<

адрес>. Для фасовки наркотика у него имелось все необходимое -электронные весы, упаковочный материал, изолента, полимерные мешки. В апреле 2022 года он стал получать от интернет магазина более крупные партии наркотика весом до 500 грамм. Переписку с оператором он вел со своего телефона «Хуавей», абонентский №, а переписку регулярно «чистил». 13.05.2022 от оператора в приложении «Телеграмм» он получил адрес с местонахождением оптовой нефасованной закладки весом около 500 грамм. Данную закладку он забрал на участке местности в лесном массиве за остановкой «Интернат» г. Бийска по направлению в с. Лесное Бийского района. Данную партию наркотика он принес в съемную квартиру, где расфасовал на множество фрагментов. Часть наркотика осталось не фасованным. 18.05.2022 от оператора «

<

данные изъяты>» ему пришло очередное сообщение, в котором тот пояснил ему, чтобы он разложил тайники закладки в целях последующего сбыта. Он проследовал в район «Заречье» г. Бийска, где в лесном массиве сформировал тайники с наркотиком, сделал фотографии с местами тайников и отправил их оператору, в том числе информацию с координатами закладок. Он сделал около 40 закладок. Сведения о данных закладках имеются в изъятом у него телефоне, так как эту переписку он не удалил. При выходе из лесного массива он был задержан сотрудниками полиции. Он был доставлен в ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон «Хуавэй». При осмотре телефона в нем были обнаружены фотографии с местонахождением тайниковых закладок. Также в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 тысяч рублей, которые он получил за оказание ремонтных услуг. У него были сделаны смывы с рук ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью. Второй ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был упакован в чистом виде, как контрольный образец. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который все подписали. По поводу обнаруженной в его телефоне информации о тайниках с наркотиками он отрицать свою причастность не стал, пояснил, что действительно делал тайники с наркотиками. Если бы телефон не был у него изъят, об их месте нахождении никто бы не узнал. С целью проверки данной информации, сотрудники полиции предложили выехать на место, после чего, он, понятые, и оперативные сотрудники на служебном автомобиле проехали в лесной массив в район улицы Садовая в г. Бийске, где, согласно переписки и географических координат, обнаруженных в его телефоне, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», были обнаружены сформированные им тайники с наркотиками: на расстоянии 290 метров от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте жёлто-зелёного цвета с веществом внутри; на расстоянии 260 метров от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте жёлто-зелёного цвета с веществом внутри; на расстоянии 320 метров в юго-западном направлении от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте жёлто-зелёного цвета с веществом внутри; на расстоянии 520 метров в юго-западном направлении от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте жёлто-зелёного цвета с веществом внутри; на расстоянии 590 метров в юго-западном направлении от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте жёлто-зелёного цвета с веществом внутри. Всего 5 свертков в изоляционной ленте с веществом внутри. При этом он пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое вещество, которые он сформировал как тайники - закладки, с целью последующего сбыта. Указанные фрагменты с веществом были изъяты и упакованы. Были составлены протоколы обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, где расписались все участвующие лица. Далее они проследовали в 

<

адрес>, где сотрудниками полиции с его участием был проведен с его согласия осмотр мета происшествия, в результате которого были обнаружены и изъяты 2 фрагмента с веществом. Он пояснил, что в указанных фрагментах находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта на территории г. Бийска вышеуказанным способом. Также в результате осмотра места происшествия был обнаружен упаковочный материал, электронные весы для взвешивания, мерные ложки, респиратор, изолента, полимерные мешки. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (№)

При проведении на предварительном следствии проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географически координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 290 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке 18 мая 2022 года он заложил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 260 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке 18 мая 2022 года он заложил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. После этого ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географически координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 320 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке 18 мая 2022 года он заложил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. Далее ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географически координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 520 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке 18 мая 2022 года он заложил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. После этого ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географически координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 590 метров в юго-восточном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке 18 мая 2022 года он заложил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности, расположенный по географически координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящийся на расстоянии 100 метров в западном направлении от здания, расположенного в 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке около 18 часов 00 минут 18 мая 2022 года его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. После этого, по указанию ФИО1 группа проехала по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в данной квартире он хранил для дальнейшего сбыта наркотическое средство. (т. №)

Допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого, ФИО1, протоколы допросов которого оглашены в судебном заседании, показал, что у него сложилось очень тяжелое материальное положение, поэтому в начале марта 2022 году он стал искать дополнительные способы заработка в сети Интернет. В социальной сети «ВК» он увидел предложение о работе курьером. Впоследствии он понял, что работа курьером связана с распространением наркотиков. В приложении «Телеграмм» он стал вести переписку с оператором. По указанию оператора он должен был исполнять роль мелкооптового закладчика наркотических средств. В его обязанности входило: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства; забирать наркотическое средство из тайника; по указанию оператора фасовать и упаковывать наркотические средства; в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска тайниковые закладки с наркотическим средством; отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Пройдя «стажировку», он стал получать от оператора наркотическое средство, которое ему приходило по координатам от работодателя, расфасовывал его и делал закладки с наркотическим веществом, координаты которых скидывал оператору. Для получения заработанной платы он создал Биткоин кошелек, с которого переводил деньги себе на карту Сбербанка. Деньги от оператора поступали по мере того, как он посылал оператору интернет-магазина фотографии с координатами «закладок», но не сразу, а по факту приобретения наркотических средств, заложенных им в тайниках. 13 мая 2022 года от оператора ему пришло сообщение о том, что ему необходимо «поднять» наркотическое средство «соль» в количестве 1 штуки весом 500 грамм, так же в сообщениях были указаны координаты. Для того, чтоб ему постоянно не заходить в приложение «Телеграмм» для сверки координатов, он данные фотографии сохранил на своем телефоне «Хуавей», так же он на данном телефоне сохранил фотографии с самими координатами указанных закладок. По указанным координатам в период с 13 мая 2022 года он проехал в Заречную часть г. Бийска, где «поднял» вышеуказанное наркотическое средство, о чем сообщил оператору в переписке в приложении «Телеграмм» и отправил фото закладки. Данные фотографии так же сохранились в его сотовом телефоне «Хуавей». Наркотическое средство он привез в арендованную им квартиру в 

<

адрес>, где расфасовал часть наркотика на множество фрагментов, но не более грамма в каждом. Часть наркотика осталась не фасованная и он положил его под электрическую плиту. 18.05.2022 ему пришло указание разложить наркотик в тайники в целях последующего сбыта. После этого 18 мая 2022 года около 18 часов он вышел из дома, взяв 40 свертков с ранее расфасованным наркотиком «соль», прошел район Заречья г. Бийска, где успел приискать пять мест для тайниковых закладок с наркотическим средством. Данные места он сразу же фотографировал на сотовый телефон «Хуавей». После этого его задержали сотрудники полиции и доставили с отдел полиции, где был проведен его личный досмотр. При личном досмотре один ватный диск, смоченный в спиртосодержащей жидкости, был упакован как контрольный образец в полимерный мешок и опечатан. Вторым ватным диском, смоченный спиртосодержащей жидкости, у него были взяты смывы рук и кистей. Данный ватный диск был упакован в полимерный мешок, и опечатан. При дальнейшем досмотре у него был изъят сотовый телефон «Хуавей» и денежные средства в сумме 5000 рублей. В указанном телефоне были обнаружены фотографии с местонахождением тайниковых закладок, которые он заложил 18 мая 2022 года. По факту личного досмотра был составлен протокол, который все подписали. После этого, 18 мая 2022 года около 21 часа 05 минут с его участием, сотрудники полиции по координатам, указанным в его телефоне, проследовали на 5 участков местности, расположенных за зданием № по 

<

адрес>, где на каждом участке было изъято по 1 свертку с наркотическим средством «соль». После этого 19 мая 2022 году около 00 часов 30 минут с его участием, сотрудниками полиции был проведен осмотр арендованной им квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед осмотром участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ему было предложено выдать имеющиеся у него дома наркотические средства и другие, запрещённые в гражданском обороте, предметы. Он пояснил, что в комнате под электрической плитой имеется наркотическое средство. Пройдя в комнату, он указал на плиту, где был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось сыпучее вещество светлого цвета. Он пояснил, что данное вещество является наркотическим веществом - «соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта. Полимерный пакет с веществом был изъят, упакован в полимерный пакет, и опечатан. В комнате также обнаружены упаковочный материал, резиновые перчатки, пластиковые ложки, респиратор, изолирующие ленты, пластиковый контейнер и пластиковые стаканы, а также весы. Все было изъято, упаковано и опечатано. На вопрос, для чего эти предметы, он пояснил, что материал использовал для фасовки наркотика, в зип-пакеты он упаковывал наркотическое средство, а на весах взвешивал наркотическое средство. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который все присутствующие подписали. 

(№)

Допрошенный в качестве обвиняемого 22.03.2023 ФИО1, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании, вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью. (т№)

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый подтвердил их, пояснив, что фотографии с описанием сделанных им тайниковых закладок, находящиеся в его телефоне, он оператору интернет магазина отправить не успел.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершенных преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель В. суду показал, что на момент задержания ФИО1 оперуполномоченный С. располагал сведениями о том, что ФИО1 хранит наркотические средства по месту своего проживания на съемной квартире в доме по 

<

адрес>. После задержания ФИО1 подтвердил данную информацию.

Допрошенный в ходе предварительного следствия, свидетель В., протокол допроса которого ранее оглашен в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское». 18.05.2022 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 около 18 часов будет находиться в лесном массиве, находящемся за зданием № по 

<

адрес>, с целью формирования тайниковых закладок с наркотическим средством. После получения данной информации, около 17 часов 18.05.2022 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» совместно с сотрудниками ОУР ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское», было организовано ОРМ наблюдение на указанном участком местности. По результатам проведенного мероприятия ФИО1 в 18 часов 18.05.2022 был задержан на участке местности, расположенном в 100 метрах в западном направлении от здания № по 

<

адрес>. В служебном кабинете № ОП «Заречье» по ул. Максима Горького, 184 «б», г. Бийска, при участии двух понятых, с его участием, а также оперуполномоченных С. и К., оперуполномоченным К.С. был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра К.С. предложил ФИО1 выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него есть сотовый телефон «Huawei», в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. После этого у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Huawei» в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что ранее 18.05.2022 он в районе Заречья г. Бийска сформировал несколько тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего сфотографировал их местоположение на выше указанный телефон, а затем в приложении «Телеграмм» отправил фотографии оператору интернет-магазина. При личном досмотре сотовый телефон был осмотрен, переписка сфотографирована, телефон не упаковывался. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей - 6 купюр по 500 рублей и 2 купюры по 1000 рублей, которые после изъятия были упакованы и опечатаны в полимерный мешок. Затем у ФИО1 были получены смывы с кистей и пальцев рук на ватный диск, смоченный в спиртосодержащий жидкости, который был упакован и опечатан в полимерный мешок с рельсовой застежкой, а также был изготовлен контрольный образец - чистый ватный диск, который был также упакован и опечатан в полимерный мешок с рельсовой застежкой. По данному факту был составлен протокол «Личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице», где расписались все участвующие лица. В тот же день около 21 часа 05 минут было принято решение по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО1, проверить места на предмет обнаружения закладок с наркотическим средством, в связи с чем, он, С., ФИО1 и двое понятых, проехали на участок местности, указанный на фотографии в телефоне ФИО2, который находится на расстоянии 290 метров от здания № по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы. При осмотре указанного участка на земле был обнаружен и изъят один свёрток в изоляционной ленте, который был упакован и опечатан в полимерный мешок. ФИО2 пояснил, что данный сверток является закладкой с наркотическим средством, которое он спрятал на указанном участке местности для дальнейшего сбыта, место сфотографировал на свой телефон и отправил оператору координаты нахождения закладки. Далее они прошли на участок местности, который находится на расстоянии 260 метров от здания № по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где при осмотре данного участка на земле он обнаружил один сверток в изоляционной ленте, который был им изъят, упакован в полимерный мешок и опечатан. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он приискал тайниковое место для закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, место сфотографировал на свой телефон и отправил оператору координаты закладки. С. был составлен протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъёмка. В тот же день около 21 часа 37 минут они прошли по координатам, указанным в телефоне, на участок местности, расположенный на расстоянии 320 метров от здания № по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, где при осмотре данного участка на земле он обнаружил и изъял один сверток в изоляционной ленте, упаковал его в полимерный мешок и опечатал. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он приискал тайниковое место для закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, сфотографировал его на свой телефон и отправил оператору координаты закладки. Затем они прошли на участок местности, который находится на расстоянии 520 метров от здания № по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где при осмотре данного участка, на земле, им был обнаружен один сверток в изоляционной ленте, который был изъят, упакован в полимерный мешок и опечатан. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он приискал тайниковое место для закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, место тот сфотографировал на свой телефон и отправил оператору координаты закладки. Далее они прошли на участок местности, который находится на расстоянии 590 метров от здания № по 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где при осмотре данного участка, на земле, им был обнаружен один сверток в изоляционной ленте, который был изъят, упакован в полимерный мешок и опечатан. ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он приискал тайниковое место для закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, место сфотографировал на свой телефон и отправил оператору координаты закладки. С. был составлен протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъёмка. Так как ФИО1 пояснил, что у него в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, находится наркотическое средство, для последующего сбыта, было принято решение провести осмотр места происшествия по указанному адресу. 19 мая 2022 около 00 часов 30 минут с участием ФИО1, двух понятых, оперуполномоченных С. и К.С., они проехали по указанному адресу. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего он предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства и другие запрещённые в гражданском обороте предметы, на что тот пояснил, что в нижнем ящике электрической плиты спрятано наркотическое средство. При осмотре С. и К.С. данной плиты был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 2 свертка с веществом светлого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью последующего сбыта путем формирования тайниковых закладок. Два свёртка с веществом были изъяты, упакованы в полимерный мешок и опечатаны. Далее, там же - в ящике электрической плиты, были обнаружены: упаковочный материал (зип-пакеты), 5 мерных ложек, электронные весы, 7 фрагментов фольги, 7 рулонов изоляционной ленты различных цветов, респиратор, 6 резиновых перчаток, пластиковый контейнер, 7 пластиковых стаканов, которые были изъяты и упакованы в полимерный в полимерный мешок. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что указанные предметы он хранил для фасовки, упаковки и взвешивания наркотических средств, то есть для работы курьером-закладчиком наркотических средств. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъёмка. (т. 1 л.д. №)

Свидетель С. суду показал, что у него имелась оперативная информация о том, что ФИО1 на территории г. Бийска осуществляет сбыт наркотических средств. Так же был известен адрес его проживания в 

<

адрес>. 18.05.2022 поступила информация, что ФИО1 будет сбывать наркотические средства. В ходе ОРМ «Наблюдение» в лесном массиве рядом с Центральной городской больницей г. Бийска ФИО1 был задержан. При личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, содержащий в приложении «Телеграмм» переписку, касающуюся сбыта наркотических средств, а также медиафайлы, содержащие фотографии с географическими координатами «закладок». Были ли они отправлены, он точно сказать не может. По данным координатам было проведено обследование участков местности совместно с ФИО1 и изъяты 5 или 6 свертков с наркотическим веществом. В квартире по месту проживания ФИО1 было изъято наркотическое средство, весы, упаковочный материал, изолента, респиратор.

Свидетель К.С. суду показал, что 18.05.2022 по информации от оперуполномоченного К. в лесном массиве за Центральной городской больницей был задержан ФИО1 по подозрению в сбыте наркотических средств. При личном досмотре у ФИО1 был изъят телефон, в котором имелись фотографии с местом «закладок» наркотиков. По данным координатам была осмотрена местность в заречной части г. Бийска. В личном досмотре задержанного и в осмотре местности он не участвовал, были ли отправлены кому-нибудь фотографии, содержащиеся в телефоне ФИО1, он не знает. По специальном приложению в телефоне ФИО1, он установил адрес его последнего местонахождения по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Номер квартиры ФИО1 назвал сам. Был ли данный адрес известен другим сотрудникам полиции, он не знает. По месту проживания ФИО1 был проведен осмотр, изъяты наркотики, весы, упаковка и прочие приспособления.

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели С. (т. №), и К.С. (т. №), протоколы допросов которых ранее оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля В. на предварительном следствии. 

Свидетель К. суду показал, что он участвовал в ОРМ «Наблюдение» в районе психиатрической больницы г. Бийска по месту концентрации лиц, употребляющих наркотические средства. Ими был задержан подозрительный мужчина, позже установленный как ФИО1 При личном досмотре ФИО1 в отделе полиции, у него в телефоне в приложении «Телеграмм» были обнаружены отправленные фотографии тайниковых закладок. Совместно с сотрудниками наркоконтроля они выехали по данным местам и изъяли «закладки» с наркотическим средством. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, свидетель К., протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское». 18.05.2022 поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что около 18 часов он будет находиться в лесном массиве за зданием № по 

<

адрес>, с целью формирования тайниковых закладок с наркотическим средством. После получения данной информации, около 17 часов 18.05.2022 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское», совместно с ним, было организовано ОРМ наблюдение на указанном участком местности. По результатам проведенного мероприятия ФИО1 в 18 часов 18.05.2022 был задержан на участке местности, расположенном в 100 метрах в западном направлении от здания № по 

<

адрес>. К.С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1 по сбыту наркотических средств на территории г. Бийска путем формирования тайниковых закладок с наркотическим средством. В служебном кабинете № ОП «Заречье» по ул. Максима Горького, 184 «б» г. Бийска, К.С. был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО2 было предложено выдать имеющиеся при нем предметы и запрещенные в гражданском обороте средства, на что последний пояснил, что у него при себе есть сотовый телефон марки «Huawei», в котором имеется переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. После этого, при личном досмотре у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что ранее в тот же день в районе Заречья г. Бийска он сформировал несколько тайниковых закладок с наркотическим средством, сфотографировал их местоположение на вышеуказанный телефон и в приложении «Телеграмм» отправил фотографии оператору интернет-магазина. При личном досмотре сотовый телефон был осмотрен, переписка сфотографирована. Телефон не упаковывался. При осмотре рюкзака, находящегося при ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей: 6 купюр достоинством 500 рублей и 2 купюры достоинством 1000 рублей, которые после изъятия были упакованы в полимерный мешок и опечатаны. После этого у ФИО1 были получены смывы с кистей и пальцев рук на ватный диск, смоченный в спиртосодержащий жидкости, который был затем упакован в полимерный мешок с рельсовой застежкой и опечатан. Также был сделан контрольный образец из чистого ватного диска, который был упакован в полимерный мешок и опечатан. К.С. был составлен протокол «Личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице», в котором расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятий проводилась фотосъёмка. Также ему известно, что по координатам, указанным в телефоне ФИО2, сотрудники ОУР ОНК обнаружили и изъяли наркотическое средство в виде 5 закладок, которые были сформированы ФИО1, и на съемной квартире у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство. (т. №)

После оглашения показаний свидетель К. полностью их подтвердил.

Свидетель З., допрошенный в ходе предварительного следствия, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 18 мая 2022 года он участвовал понятым при производстве личного досмотра мужчины в служебном кабинете ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...> «б». Мужчина представился как ФИО1. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе тёмного цвета. ФИО1 пояснил, что в данном телефоне имеется переписка и медиафайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что ранее 18.05.2022 в районе «Заречье» в г. Бийске он сформировал тайниковые закладки с наркотическим средством, которые сфотографировал на свой телефон и отправил фотографии оператору интернет-магазина. Изъятый телефон был осмотрен сотрудниками полиции, переписка сфотографирована. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1, были обнаружены денежные средства в сумме 5000 рублей - 6 купюр по 500 рублей и 2 купюры по 1000 рублей, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. У ФИО1 были получены смывы с кистей и пальцев рук на ватный диск, смоченный в спиртосодержащий жидкости, который был упакован в полимерный мешок и опечатан. Один чистый ватный диск как контрольный образец был упакован в полимерный мешок и опечатан. В ходе досмотра проводилась фотосъёмка. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали. Затем все участвующие лица проследовали по указанным в телефоне ФИО1 координатам в лесной массив, где на двух участках местности за зданием № по 

<

адрес>, было обнаружено по одному свёртку в изоляционной ленте, которые были изъяты, упакованы в полимерные мешки и опечатаны. Затем около 21 часа 37 минут того же дня они прошли еще на три участка местности за зданием № по 

<

адрес>, где было обнаружено по одному свёртку в изоляционной ленте, которые были изъяты, упакованы в полимерные мешки и опечатаны. После этого было составлено два протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в которых расписались все участвующие лица. (т. №)

Свидетель Л., допрошенный в ходе предварительного следствия, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания. (т. №)

Свидетель В.А., допрошенный в ходе предварительного следствия, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 19 мая 2022 года он участвовал понятым при осмотре места происшествия - 

<

адрес>, с целью отыскания наркотических средств. Кто проживал в данной квартире, ему не известно. Из разговора сотрудников полиции он понял, что находившегося в квартире парня, который представился как ФИО1, подозревают в распространении наркотиков. Перед началом осмотра сотрудник полиции объяснил порядок проведения данного следственного действия, разъяснил всем участвующим лицам их права. Осмотр начал производиться в 00 часов 30 минут 19.05.2023. В ходе осмотра на вопрос сотрудника полиции - имеются ли запрещенные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство и предложил проследовать к электрической плите, расположенной слева у стены, под которой находился полимерный пакет светлого цвета, в котором было обнаружено два полимерных свертка с веществом светлого цвета. Данный пакет был изъят, помещен в полимерный мешок и опечатан. ФИО1 пояснил, что в полимерных свертках находится наркотическое синтетическое средство, которое он хранил с целью последующего сбыта, путем формирования тайниковых закладок. Далее были обнаружены зип-пакеты, пять пластиковых мерных ложек, электронные весы, фрагменты фольги, изолента разных цветов, респиратор, резиновые перчатки, пластиковый контейнер и пластиковые стаканы. Данные предметы были изъяты, упакованы аналогичным способом и опечатаны. ФИО1 пояснил, что указанные предметы он хранил для фасовки, упаковки и взвешивания наркотических средств. По данному факту был составлен протокол «Осмотра места происшествия», где расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъёмка. От участвующих лиц замечаний и предложений не поступало.

(№)

Свидетель К.А, допрошенный в ходе предварительного следствия, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в его собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он сдает в аренду физическим лицам на длительный срок, по объявлению на сайте «Авито». Примерно в апреле 2022 года данную квартиру на длительный срок арендовал ФИО1 Перед сдачей, в квартире был наведен порядок, так как в ней проживали предыдущие жильцы. При уборке в квартире не было респираторов, резиновых перчаток, мерных пластиковых ложек, пластиковых стаканов, весов и зип-пакетов. Под электрической плитой никаких пакетов не было. В конце мая 2022 года ему позвонила неизвестная женщина, представилась родственницей ФИО1 и пояснила, что тот уехал. Они договорились о встрече, и он забрал у нее ключи от квартиры. 

(т№)

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании письменные доказательства.

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.05.2022, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (т. №)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.05.2022, согласно которому 18 мая 2022 года с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 на участках местности были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоляционной ленте жёлто-зеленого цвета с веществом. (№)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.05.2022, согласно которому вещество, изъятое 18 мая 2022 года с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 2-х свертках в изоляционной ленте жёлто-зеленого цвета, согласно справки об исследовании № от 19.05.2022 является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,66 граммов. (т№)

Протокол личного досмотра ФИО1 от 18.05.2022 (с фототаблицей), согласно которому в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...> «б», в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты: контрольный образец, смывы рук, денежные средства в сумме 5000 рублей - 6 купюр по 500 рублей и 2 купюры по 1000 рублей, сотовый телефон «Huawei», в котором обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Переписка сфотографирована, составлена фототаблица. ФИО1 пояснил, что фотографии с местом сформированных им закладок он отправил оператору интернет магазина в приложении «Телеграмм». (т. 1 л.д. 8-26)

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.05.2022, в ходе которого 18.05.2022 в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут обследованы участки местности, расположенные на расстоянии 290 метров и 260 метров от здания № по 

<

адрес>. Обнаружено и изъято по одному свертку в изоленте жёлто-зелёного цвета с веществом. (№)

Справка по результатам ОРМ «Наблюдение» от 18.05.2022, составленной оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское» К.С., согласно которой 18.05.2022 поступила оперативная информация о том, что ФИО3 на территории г. Бийска осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом и около 18 часов будет находиться с данной целью в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>. Указанный лесной массив около 17 часов был взят под наблюдение. Около 17 часов 30 минут на тропе в лесном массиве был замечен мужчина, который озирался по сторонам, периодически нагибался, после чего фотографировал данные участки местности на сотовый телефон. Около 18 часов на расстоянии 100 метров в западном направлении от здания по 

<

адрес>, данный мужчина был задержан и установлен как ФИО1

(т№)

Справка об исследовании № от 19.05.2022, согласно которой вещество массой 0,81 граммов и 0,85 граммов, представленное на исследование в упаковке № и упаковке №, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества. 

(№)

Заключение эксперта № от 27.07.2022, согласно которому вещество массой 0,80 граммов и 0,84 граммов, представленное на исследование в пакете №, и пакете №, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (№)

Заключение эксперта № от 27.07.2022, согласно которому на двух ватных дисках в упаковках № и № психотропных и наркотических веществ не обнаружено. 

(т№)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.05.2022, согласно которому в СУ МУ МВД России Бийское представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (№)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.05.2022, согласно которому 18 мая 2022 года с 21 часа 37 минут до 22 часов 12 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 на участках местности, были обнаружены и изъяты 3 свертка в изоляционной ленте жёлто-зеленого цвета с веществом. (т№)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.05.2022, согласно которому изъятое 18 мая 2022 года с 21 часа 37 минут до 22 часов 12 минут в ходе ОРМ вещество, согласно справки об исследовании № от 19.05.2022, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 2,48 граммов. 

(№)

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.05.2022, в ходе которого 18.05.2022 в период с 21 часа 37 минут до 22 часов 12 минут обследованы участки местности, расположенные на расстоянии 320 метров, 520 метров и 590 метров от здания № по 

<

адрес>. Изъято 3 свертка в изоленте жёлто-зелёного цвета с веществом. (т№)

Справка об исследовании № от 19.05.2022, согласно которой вещество массой 0,83 граммов, 0,82 граммов и 0,83 граммов, представленное на исследование в упаковках №, № и №, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества. 

(т. №)

Заключение эксперта № от 27 июля 2022, согласно которому вещество массой 0,82 граммов, 0,81 граммов и 0,82 граммов, представленное на исследование в пакете №, пакете № и пакете №, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. №)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.05.2022, согласно которому 19 мая 2022 года с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут в ходе «Осмотра места происшествия» с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоляционной ленте жёлто-зеленого цвета с веществом. (№) 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.05.2022, согласно которому изъятые 19 мая 2022 года с 00 часов 30 минут до 01 часа 15 минут в ходе «Осмотра места происшествия» с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 2 свертка в изоляционной ленте жёлто-зеленого цвета содержат вещество, которое согласно справки об исследовании № от 19.05.2022 является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 133,54 граммов. (т. №)

Протокол осмотра места происшествия от 19.05.2022 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе ОМП изъяты два свертка с веществом, электронные весы, изоляционная лента, пластиковый контейнер, пластиковые стаканы, респиратор, резиновые перчатки, упаковочный материал. 

(т. №)

Справка об исследовании № от 19.05.2022, согласно которой вещество массой 133,54 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества. (т. №)

Заключение эксперта № от 27.07.2022, согласно которому вещество массой 35,42 граммов и 98,10 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. №)

Протокол осмотра предметов от 22.09.2022 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: полимерный пакет в котором находятся пакет полимерный с рельсовой застежкой, два свертка из изоленты желто-зеленого цвета, два свертка из фольги серого цвета, два полимерных пакета с веществом массой 0,80 грамм и 0,84 грамма, а также фрагменты нитей, бумажные бирки с оттисками печатей и пояснительными надписями; бумажный сверток, в котором находятся два полимерных пакета, ватный диск белого цвета, ватный диск серо-белого цвета, фрагменты нитей и бумажные бирки с оттисками печатей и пояснительными надписями; пакет полимерный с рельсовой застежкой, в котором находятся три полимерных пакета с рельсовыми застежками, фрагменты нитей, бумажные бирки с оттисками печатей и пояснительными надписями три свертка из изоленты желто-зеленого цвета, со свертками из фольги серого цвета, с полимерными пакетами с веществом массой 0,82 грамма, 0,81 грамм и 0,82 грамма; полимерный пакет, в котором находятся фрагменты нитей, бумажные бирки с оттисками печатей и пояснительными надписями, два полимерных пакета с веществом массой 35,42 грамма и 98,10 грамма; сотовый телефон «Huawei» в корпусе темного цвета, в котором в приложении «Телеграмм» имеются фотографии, отправленные оператору интернет магазина, а также переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>» о фасовке наркотического средства, в приложении «Сбербанк Онлайн» имеются сведения о зачислении денежных средств; полимерный мешок в котором находятся две купюры номиналом по 1000 рублей и шесть купюр номиналом по 500 рублей. 

(т. №)

Заключение эксперта № от 22.02.2023, согласно которому на предметах, представленных на исследование (семь рулонов изоленты желто-зеленого и черного цветов, шесть перчаток из полимерного материала синего цвета, весы, семь фрагментов фольги, три полимерных пакета с рельсовой застежкой, в которых находятся однотипные пакеты различного размера, семь полимерных стаканов, пять ложек из полимерного материала, контейнер из полимерного материала с крышкой, многочисленные полимерные пакеты с различного размера рельсовой застежкой, респиратор), обнаружена смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в следовых количествах.

(т№)

Протокол осмотра предметов от 22.02.2023, согласно которому осмотрен ответ № от 22.02.2023 с ПАО «Сбербанк» с информацией о картах и счетах, открытых на имя ФИО1, содержащих сведения о движении денежных средств.

(т№)

Протокол осмотра предметов от 23.02.2022 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: семь рулонов липкой изолирующей ленты из полимерного материала желтого, и черного цветов; шесть перчаток из полимерного материала синего цвета; весы с крышкой в корпусе из полимерного материала серого цвета; семь фрагментов фольги; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в которых находятся многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; семь стаканов из прозрачного бесцветного полимерного материала; пять ложек из полимерного материала различных цветов; контейнер с крышкой полимерного материала с надписью: «Сельдь…»; многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; респиратор в корпусе желто-черного цвета, имеющие наслоение светлого вещества. (т№)

Анализируя исследованные письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм уголовно-процессуального законодательства, отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями свидетелей и подсудимого, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора. При этом, суд считает, что заключение эксперта № от 27.07.2022, согласно которому на смывах с рук ФИО1 наркотических средств не обнаружено, не свидетельствует о его невиновности, поскольку из обстоятельств дела следует, что наркотические средства расфасовывались им в перчатках, впоследствии изъятых у него в квартире и содержащих на своей поверхности наркотическое средство в следовых количествах.

Анализируя показания свидетелей, суд считает их достоверными, согласующимися между собой, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований, не доверять показаниям свидетелей, судом не установлено, ранее они с ним не знакомы, неприязненных отношений с подсудимым у них не имеется, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, их показания суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Анализируя показания подсудимого, данные на предварительном следствии и в судебном заседании, суд считает возможным положить полностью в основу приговора его показания на предварительном следствии, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами. У суда отсутствуют основания считать, что подсудимый при даче показаний оговорил себя, поскольку он был допрошен в присутствии защитника, с соблюдением всех норм уголовно-процессуального закона, в том числе ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также возможность использования его показаний в качестве доказательств. Показания подсудимого в судебном заседании о том, что он не успел отправить фотографии с координатами «закладок», по мнению суда не соответствуют действительности, поскольку противоречат его собственным неоднократным показаниям на предварительном следствии, показаниям свидетелей, а также протоколу осмотра предметов, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО1 телефон и установлено, что фотографии с координатами «закладок» находятся в отправленных в приложении «Телеграмм» в переписке с оператором интернет магазина. 

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № от 27 декабря 2022 года ФИО1 

<

данные изъяты> (т. №) 

Выводы экспертов о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение его психическую полноценность, поскольку подсудимый хорошо ориентируется в судебно-следственных ситуациях, активно пользуется предоставленными ему законом правами, в связи с чем, суд признает его к инкриминированным преступлениям вменяемым.

Квалификацию действий подсудимого по факту обнаружения и изъятия наркотических средств в квартире по 

<

адрес>, данную органами предварительного следствия, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает верной, подтверждающейся исследованными доказательствами.

Органами предварительного следствия действия подсудимого по фактам обнаружения и изъятия 5 закладок с наркотическим средством на участках местности в районе здания по 

<

адрес>, квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании из протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ФИО1 не одномоментно - в определенный промежуток времени, разложил «закладки» с наркотическими средствами на значительном расстоянии друг от друга, изготовил и отправил их фотографии оператору интернет магазина каждую по отдельности, что указывает на их предназначение для различных потребителей и свидетельствует о наличии у подсудимого каждый раз отдельного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. По мнению суда, под всеми необходимыми действиями следует считать доведение до конечного потребителя информации о местонахождении наркотического средства. В судебном заседании не установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, довел данную информацию до потребителей наркотических средств. Более того, приготовленные им к незаконному сбыту наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Соответственно, суд усматривает в его действиях по данному факту покушения на совершение преступлений.

При совокупности исследованных доказательств суд считает вину подсудимого в инкриминированных преступлениях доказанной, и, учитывая, что переквалификация действий подсудимого по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств путем изготовления им пяти «закладок» на несколько менее тяжких составов преступлений улучшает положение подсудимого, квалифицирует его действия:

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств в квартире по 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение. 

Преступления были совершены подсудимым умышленно, о чем свидетельствуют его действия по приобретению и хранению в целях последующего сбыта наркотических средств, а так же его действия, направленные на их сбыт, поскольку у подсудимого не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическими средствами, он осознавал, что действовал незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Химический состав и размер изъятых наркотических средств, приготовленных к сбыту, подтверждаются заключениями исследованных судебно-химических экспертиз. 

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размеры наркотических средств, обнаруженных и изъятых при обследованиях участков местности, являются значительными, а наркотического средства, изъятого при осмотре арендованной подсудимым квартиры - крупным.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый совместно с неустановленными лицами совершил преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, что следует из показаний подсудимого, свидетелей, анализа переписки подсудимого, фотоизображений в его телефоне. Характер взаимоотношений между подсудимым и неустановленными лицами, использовавшими для общения интернет-ресурс «Telegram», свидетельствует о том, что они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью длительного систематического сбыта наркотиков и получения от этого прибыли. Имело место распределение ролей между участниками группы, деятельность их носила совместный характер, так как подсудимый получал от неустановленных лиц инструкции и наркотик, который фасовал на более мелкие партии и оставлял в тайниках, сообщая неустановленным лицам адреса сделанных им «закладок», получая за это денежное вознаграждение. 

Наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», подтверждается представленными материалами уголовного дела, согласно которым переписка подсудимого с поставщиком наркотика велась в специальной программе в сети «Интернет». 

Неоконченный состав преступной деятельности подсудимого обусловлен его задержанием сотрудниками полиции и изъятием ими приготовленных к сбыту наркотических средств.

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, поскольку они проводились, в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств, что указывает на формирование у последнего устойчивого умысла на сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил неоконченные умышленные особо тяжкие преступления, в группе лиц по предварительному сговору, в период погашения судимости. По месту содержания, а также по месту жительства 

<

данные изъяты>) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает нахождение на его иждивении 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие у подсудимого хронического тяжкого заболевания, а также состояние здоровья его близких родственников, с учетом всех имеющихся у них заболеваний, оказание им посильной помощи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, образованный непогашенными судимостями по приговорам Восточного районного суда г. Бийска Алтайского края от 24.03.2006 и 26.04.2010 года.

Поскольку подсудимый совершил особо тяжкие преступления, ранее дважды был осужден за тяжкие преступления, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений является особо опасным.

Учитывая, что совершенные подсудимым преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств относятся к категории особо тяжких, представляют собой повышенную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также для исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, имущественное положение и личность подсудимого, наличие иждивенцев, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При назначении подсудимому окончательного наказания по совокупности преступлений, учитывая, что все преступления совершенные по совокупности, являются покушениями на особо тяжкие преступления, суд применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ, о поглощении менее строгого наказания более строгим.

Поскольку в действиях подсудимого имеется особо опасный рецидив, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание он должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания подсудимому подлежит исчислению с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей по настоящему делу. 

Согласно протоколу задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ подсудимый задержан 19.05.2022, вместе с тем, из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый был фактически задержан 18.05.2022 и с указанного времени его свобода была ограничена, так как с его участием проводились оперативно-розыскные мероприятия, следственные действия, и он не мог самостоятельно покинуть место их проведения вплоть до процессуального оформления задержания, в связи с чем, срок задержания подлежит исчислению с момента фактического задержания.

Таким образом, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей со дня задержания - с 18.05.2022, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество массой 137,68 граммов, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (137,61 граммов с учетом израсходованного вещества при проведении судебных экспертиз), суд считает необходимым хранить в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц; хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу, как не представляющие материальной ценности и не содержащие запрещенных к обороту веществ, уничтожить; поскольку судом не установлено, что изъятые у подсудимого деньги в размере 5000 рублей (2 купюры по 1000 рублей и 6 купюр по 500 рублей) получены им в результате преступной деятельности, суд считает необходимым снять арест, наложенный на данные денежные средства 27.02.2023 на основании постановления Бийского городского суда Алтайского края от 21.02.2023, и передать данные денежные средства, хранящиеся на лицевом счете МУ МВД России «Бийское», по принадлежности ФИО1; сотовый телефон марки «Huawei», принадлежащий подсудимому, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское», как орудие преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ст. 104-1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать; семь рулонов липкой изолирующей ленты из полимерного материала желтого и черного цветов; шесть перчаток из полимерного материала синего цвета; весы с крышкой в корпусе из полимерного материала серого цвета; семь фрагментов фольги; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в которых находятся многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; семь стаканов из прозрачного бесцветного полимерного материала; пять ложек из полимерного материала различных цветов; контейнер с крышкой из полимерного материала с надписью: «Сельдь…»; многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; респиратор в корпусе желто-черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, как содержащие на себе запрещенные к обороту вещества в следовых количествах, суд считает необходимым уничтожить; ответ ПАО «Сбербанк» № от 22.02.2023, находящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения, после чего, как не представляющий материальной ценности, уничтожить.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому в порядке ст. 50 УПК РФ, в ходе предварительного расследования в сумме 34638 рублей, а также в судебном заседании в размере 28216 рублей 40 копеек, а всего в сумме 62854 рубля 40 копеек, суд приходит к выводу о том, что они подлежат частичному взысканию с осужденного в доход федерального бюджета в размере 30000 рублей, поскольку полное взыскание может существенно отразиться на материальном положении находящихся на его иждивении 

<

данные изъяты>. Издержки в размере 32854 рубля 40 копеек суд считает необходимым отнести на счет средств федерального бюджета. При этом, оснований для полного освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку дело рассмотрено в общем порядке, от услуг защитника он не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, его изоляция носит временный характер, а взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено и обращено на будущие доходы. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь лет);

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь лет);

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь лет);

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь лет);

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь лет);

- по факту обнаружения наркотических средств в квартире по 

<

адрес>, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 18.05.2022 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 30000 рублей, процессуальные издержки в размере 32854 рубля 40 копеек отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: вещество массой 137,68 граммов (137,61 граммов с учетом израсходованного вещества при проведении судебных экспертиз), являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, - хранить в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц; смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец - уничтожить; денежные средства в размере 5000 рублей (2 купюры по 1000 рублей и 6 купюр по 500 рублей) - передать ФИО1; сотовый телефон марки «Huawei» - конфисковать; семь рулонов липкой изолирующей ленты из полимерного материала желтого и черного цветов; шесть перчаток из полимерного материала синего цвета; весы с крышкой в корпусе из полимерного материала серого цвета; семь фрагментов фольги; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в которых находятся многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; семь стаканов из прозрачного бесцветного полимерного материала; пять ложек из полимерного материала различных цветов; контейнер с крышкой из полимерного материала с надписью: «Сельдь…»; многочисленные однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой различных размеров; респиратор в корпусе желто-черного цвета - уничтожить; ответ ПАО «Сбербанк» № от 22.02.2023 - хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения, после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: